
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 1 
Seduta del 29-04-2021 n. 43 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

  

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n. 43 del 29-04-2021 
  

 

OGGETTO: NETWORK BANDIERE ARANCIONI. ADESIONE PER L'ANNO 

2021 

 

L'anno  duemilaventuno il  ventinove del mese di aprile alle ore 19:30, in Sarnano nella solita  

 

sala delle adunanze del Comune,  si sono riuniti, a  seguito di regolare invito, i componenti della  

 

Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

PIERGENTILI LUCA SINDACO P 

CEREGIOLI FRANCO VICE SINDACO P 

CENSORI STEFANO ASSESSORE P 

INNAMORATI STEFANIA ASSESSORE P 

PESCI FLORIANA ASSESSORE P 

 

Presenti N.    5        Assenti N.    0 

 

 

 

Assiste il  Dr. GIULIANA SERAFINI con funzioni di Segretario verbalizzante. 

 

Il SINDACO constatato il  numero legale degli intervenuti, assume la presidenza e dichiara 

 

aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 2 
Seduta del 29-04-2021 n. 43 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

__________________________________________________________________________ 

 

ART.49 COMMA 1^ D.LGS   18.08.2000 N.267 
 

PARERE DI Regolarita' tecnica 

 

Visto con parere Favorevole 

 

                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

        F.to ANNA MARINOZZI 

      

 
 

 

PARERE DI Regolarita' contabile 

 

Visto con parere Favorevole 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

        F.to EMANUELE CRISOSTOMI 

      

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 3 
Seduta del 29-04-2021 n. 43 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che il Comune di Sarnano è stato insignito nell’anno 2001 della Bandiera Arancione, 
marchio di qualità turistico - ambientale per l’entroterra conferito dal Touring Club Italiano 
(T.C.I.); 
 
Considerato che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 21.06.2002, il Comune di 
Sarnano ha aderito formalmente all’Associazione dei Paesi Bandiere arancioni; 
 
Atteso che la Bandiera arancione è il marchio di qualità turistico - ambientale destinato alle località 
che soddisfano criteri di analisi connessi allo sviluppo di un turismo di qualità, attraverso la 
valorizzazione del patrimonio culturale, della tutela dell’ambiente, della cultura dell’ospitalità, 
della qualità della ricettività, della ristorazione e dei prodotti tipici locali; 
 
Atteso, pertanto, che la Bandiera arancione è un indubbio strumento di valorizzazione del 
territorio, un importante veicolo di promozione turistica del territorio, che conferisce prestigio allo 
stesso, valorizzando le risorse locali e stimolando lo sviluppo dell’artigianato e delle produzioni 
tipiche, dando così impulso anche all’imprenditoria locale, ad ulteriore vantaggio del territorio 
amministrativo; 
 
Stabilito che per queste motivazioni è sicuramente interesse dell’Amministrazione comunale 
continuare a sostenere le iniziative connesse alla partecipazione al circuito Bandiera arancione, 
nella convinzione che il sostegno di dette iniziative porti indubbi vantaggi al territorio come sopra 
brevemente illustrato; 
 
Preso atto che in questa prospettiva il Touring Club Italiano ha proposto ai Comuni certificati con 
la Bandiera arancione di entrare a far parte del Network Bandiere arancioni del TCI, che offre 
ulteriori spunti di relazione con i media, di numerose occasioni di comunicazione attraverso una 
serie mirata di strumenti ed opportunità tendenti a raggiungere non solo il turista italiano, ma 
anche quello straniero, potenzialmente attratto da questa tipologia di offerta, e nello scopo ultimo 
di proporre il territorio comunale come destinazione turistica eccellente; 
 
Precisato che, come da documento di adesione del Touring Club Italiano, il Network Bandiere 
arancioni del TCI ha i seguenti obiettivi fondanti, da pubblicizzare anche attraverso i siti Internet 
www.paesiarancioni.it e www.touringclub.it: 

- promuovere e diffondere la conoscenza del marchio Bandiera arancione e delle località 
certificate, a livello nazionale e internazionale; 

- invitare i destinatari della comunicazione a visitare le località eccellenti dell’entroterra 
targate Touring; 

- sensibilizzare i residenti e gli operatori locali agli obiettivi e ai valori del marchio in modo 
tale da aumentare la consapevolezza di appartenenza a un circuito di qualità; 

- evidenziare ai media la rete delle località e la loro offerta specifica; 
 
Ritenuto, per tutte le motivazioni sopra riportate, esprimere l’adesione del Comune di Sarnano, 
anche per l’anno 2021, al Network Bandiere arancioni del Touring Club Italiano; 
 
Visto l’allegato schema di “Incarico per la fornitura di servizi per le località assegnatarie della Bandiera 
arancione da parte del Touring Club Italiano” che si intende approvare ai fini della successiva 
sottoscrizione fra le parti; 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it
http://www.paesiarancioni.it/
http://www.touringclub.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 4 
Seduta del 29-04-2021 n. 43 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

 
Atteso che detta operazione comporta un costo complessivo quale quota annuale di partecipazione 
pari ad euro 1.885,00 I.V.A. esclusa; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile del presente atto espressi ai sensi 
dell’art. 49 c. 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, rispettivamente dal Responsabile del Servizio Affari 
Generali, D.ssa Anna Marinozzi, e dal Responsabile del Servizio Finanziario, Rag. Emanuele 
Crisostomi; 
 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
 
Con votazione unanime e favorevole, resa nei modi di legge;  
 

DELIBERA 
 

1) di considerare la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2) di aderire, per l’anno 2021 e per le motivazioni e finalità esposte in premessa, al Network 
Bandiere Arancioni del Touring Club Italiano, approvandone l’allegato schema di “Incarico per 
la fornitura di servizi per le località assegnatarie della Bandiera arancione da parte del Touring Club 
Italiano” ed  autorizzando il Sindaco alla sottoscrizione dello stesso nella sua qualità di legale 
rappresentante dell’Ente; 

 
3) di assegnare la spesa necessaria di € 2.299,70 all’intervento 07.01-1.03.02.99.999 – ex cap 2335 - 

del bilancio di previsione 2021/2023 in corso di formazione, ed i relativi fondi al Responsabile 
del Servizio Affari Generali; 

 
4) di disporre la trasmissione, mediante posta elettronica, della copia del presente atto al Touring 

Club Italiano, Corso Italia 10, 20122 Milano; 
 

5) di disporre, inoltre, che la presente deliberazione sia trasmessa in elenco ai capigruppo 

consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 
6) di pubblicare il presente atto all’albo pretorio on-line e sul sito istituzionale dell’Ente ai sensi 

del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.. 

 
Inoltre, stante l’urgenza di formalizzare l’adesione al Touring Club Italiano, con ulteriore e 
separata votazione unanime e favorevole, resa nei modi di legge  
 

DELIBERA 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267. 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 5 
Seduta del 29-04-2021 n. 43 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto:  

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to LUCA PIERGENTILI F.to Dr.ssa GIULIANA SERAFINI 

 

 

 

  

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

CERTIFICATO n. 425 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata oggi all'Albo Pretorio di questo 

Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente comunicata ai capigruppo 

consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1 D.Lgs. 267/2000. 

 

Lì, 13-05-2021 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA DELLA DELIBERAZIONE DELLA G.C. 

 

X La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4, D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267). 

    La presente deliberazione è divenuta esecutiva per il decorso termine di 10 giorni dalla 

pubblicazione. 

 

 

Lì, 13-05-2021 

 

 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

Lì, 13-05-2021                                           

                 

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 39/93.  

 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

*F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it

